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at sige, at andre kunne lave noget andet; det var 
hr. Villy Søvndal, der startede den debat og den 
tone i salen her i dag. Og hvis hr. Villy Søvndal 
ikke kan holde til at få igen med samme mønt, 
så vil jeg bede hr. Villy Søvndal om at undlade at 
starte den slags polemik. 

Til fru Marianne Jelved: Jeg sagde i min ind- 
ledning, at vi laver kommuneaftaler for en gen- 
nemsnitlig kommune, og da det er en gennem- 
snitlig aftale, ja, så vil der være kommuner, der 
ligger over, og kommuner, der ligger under. Der 
var min baggrund også en erkendelse af, at det 
ikke er alle kommuner, der vil opleve præcis 
den samme vækst, og jeg vil ikke afvise, at der 
også kan være kommuner, der i 2004 vil opleve, 
at der kan være områder, der udvikler sig så 
ugunstigt, at de vil opleve en negativ vækst. 

Men der er bare det at sige, at hvis vi skal 
væk fra den måde, man laver aftaler på, nemlig 
den kollektive aftale, og gå ind og justere på den 
enkelte kommune for at undgå dette, så er vi 
ude i noget, som jeg føler vil være meget uover- 
skueligt og i hvert fald vil være et brud på den 
tradition, der har været i mange år, og jeg mener 
ikke, det er nogen klog vej at få. Det er derfor, vi 
laver en gennemsnitlig betragtning, og det er 
den gennemsnitlige betragtning, vi er nødt til at 
diskutere ud fra, når vi skal diskutere herinde i 
Folketinget. 

Jeg må bare sige, at det skattestop, regeringen 
gennemførte, da den kom til, ikke tager mere 
end det råderum, der var til stede til skattelettel- 
ser i den daværende SR-regerings 2010-plan. 
Der var nemlig, selv med de krav, der er stillet 
op, plads til nogle skattelettelser eller noget an- 
det, javist, men det var ikke sådan, at man skulle 
ud og gennemføre besparelser. 

Jeg vil bare sige, at det er helt rigtigt, at hvis 
vi skal nå 2010-målsætningen, så skal vi have en 
højere beskæftigelse og en lavere ledighed. Hel- 
digvis kan vi også se, at de økonomiske vis- 
mænd i går fremlagde en rapport, der spåede, at 
udviklingen, hvor ledigheden stiger, som den 
gør i øjeblikket, heldigvis knækker til næste år. 

Hvad har regeringen så gjort? Ja, sammen 
med den tidligere regering har der bl.a. været re- 
former, førtidspensionsreformen m.v., og den af- 
tale om »Flere i arbejde«, der er blevet gennem- 
ført, og som lægger op til, at 30.000 flere kom- 
mer i arbejde, og med den skattelettelse, der 
gennemføres nu med Dansk Folkeparti og rege- 
ringspartierne, lægges der op til, at der kommer 
10.000 flere i beskæftigelse, flere, fordi der er 
nogle, der ønsker at arbejde mere, og flere, fordi 

der er nogle, der får en større gulerod, altså en 
større økonomisk gevinst ved at gå fra passiv 
forsørgelse til aktiv selvforsørgelse. Det er 
40.000 ud af de 85.000, vi skal nå inden 2010. Det 
er rigtigt, at der er store udfordringer i det områ- 
de, men vi skal nok nå det, og vi er godt på vej. 

Til fru Sandy Brinck vil jeg bare sige, at jeg 
ville ønske, at fru Sandy Brinck eller en anden 
fra Socialdemokratiet snart ville komme frem 
med et tal på: Hvad er vækst nok for Socialde- 
mokratiet? Vi har forsøgt igen og igen, vi har 
forsøgt at få svaret af hr. Ole Stavad tidligere i 
dag: Hvad er vækst nok for Socialdemokratiet? 

Kl. 12.05 
Det er ikke bare et spørgsmål om, hvad væk- 

sten er samlet set, men også hvorledes pengene 
bruges, og det er meget afgørende for, hvorledes 
servicen opleves. Det var det, jeg nævnte med 
mine to eksempler fra Skjern kommune og fra 
Aabenraa Sygehus, hvor det er muligt at lave en 
bedre arbejdstilrettelæggelse og få en højere ser- 
vice uden at bruge flere penge. Men Socialde- 
mokratiet bliver ved med at komme tilbage med 
at sige, at der ikke er vækst nok i regeringens 
rammer. Nu håber jeg, at Socialdemokratiet ikke 
bliver ved med at lege struds og stikke hovedet i 
busken og i sandet, men vil komme frem i dag 
og sige: Hvad er vækst nok for Socialdemokrati- 
et? 

(Kort bemærkning). 
Klaus Hækkerup (S): 
Det, der er problemet, er jo ikke bare en diskus- 
sion om vækst nok, det, der er problemet, er, at 
der skulle have været gennemført en udlig- 
ningsreform pr. 1. januar næste år, og det bliver 
der ikke. Regeringen har valgt sammen med sit 
flertal med vedtagelsen af L 187 i dag at forlæn- 
ge den nuværende ordning. Og det betyder, at 
de kommuner, der nu igennem et par år har væ- 
ret i en spændetrøje -  som f.eks. Nakskov, som 
havde foretræde for Kommunaludvalget i går -  
og som er inde i en meget negativ udvikling, 
kan se, at den udvikling vil fortsætte, og at der 
ikke er hjælp nok at hente fra regeringens side; 

Javel, kan hr. Kristian Jensen så sige, men har 
vi ikke lige fremsat et forslag til vedtagelse, hvor 
der står, at vi opfordrer regeringen til at tage 
særligt hensyn til de svage kommuner? Jo, det er 
rigtigt, sådan hørte jeg også forslaget til vedta- 
gelse -  jeg har desværre ikke set det endnu -  
men det er jo en klar erkendelse af, at den debat, 
vi havde for en time siden om L 187, bekræfter 
det, den socialdemokratiske ordfører sagde: at 


